Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

Ofício FCM n.º 005/2021

Ouro Fino, 30 de março de 2021.

Ilustríssima Senhora Sheila de Oliveira Faria

DD. Diretora Municipal de Saúde e Assistência Social

Assunto: Solicitar providências urgentes com relação à Covid-19

Cumprimentando-a, cordialmente, servimo-nos do presente para solicitar a

Vossa Senhoria providências urgentes com relação a aspectos ligados à Pandemia da

Covid-19 em nosso município que passamos a enumerá-los:

1. Ação mais energética por parte dessa Diretoria com relação à prevenção

e não propagação do vírus, tendo em vista o alarmante aumento dos

números de casos de infectados e de mortos pela Covid-19 registrados

em nosso município nas últimas semanas;

2. Realização de testes para detecção da Covid-19 no período noturno e

também para que se mantenha em funcionamento a ala de atendimento

aos pacientes suspeitos ou em tratamento da Covid-19 também no

período noturno para que possa atender as pessoas que chegam com os

sintomas para que os mesmos não tenham que serem atendidos no pronto

atendimento junto com outros pacientes acometidos com outras doenças;

3. Aumento do número de testagem das pessoas suspeitas (muitos

apresentam sintomas, procuram as unidades de saúde e não fazem o

teste) e uma vigilância epidemiológica mais rigorosa sobre as pessoas

que já foram testadas positivas para verificar se realmente estão em

isolamento;

4. Fiscalização mais efetiva nas ruas e estabelecimentos sobre o uso de

máscaras, distanciamento social e uso do álcool em gel, dentre outras

exigência sanitárias pertinentes;

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

5. Mais eficiência nas barreiras sanitárias, pois a fiscalização tem sido feita

somente no período diurno, sem nenhuma barreira/bloqueio/fiscalização

durante a noite. Além do mais, constatamos que ao abordar um veículo

na barreira, está sendo apenas feitas perguntas simples do tipo: “aonde

vai ou de onde estão vindo” sem nenhuma exigência de prova do

afirmado pelos transeuntes;

6. Implantação de barreiras sanitárias com vistas a coibir a entrada de

visitantes também nos bairros rurais de nosso município, tais como

Crisólia, Peitudos, Pinhalzinho entre outros;

7. Implementação de maior controle e fiscalização na entradas dos

supermercados quanto ao número de clientes e estabelecer a

obrigatoriedade de higienização dos carrinhos/sextas, e aferição de

temperatura dos clientes;

8. Ampliação dos serviços de saúde por meio da convocação de

profissionais voluntários; contratação de estudantes da área de saúde;

contratação de serviços de saúde por meio de credenciamento de pessoa

física ou jurídica; e a contratação temporária de profissionais da área de

saúde aposentados.

Pelo acima exposto os vereadores que subscrevem, vem respeitosamente

requerer a Vossa Senhoria, com a máxima urgência, que providências mais rigorosas

sejam implementadas, devido ao aumento no número de casos de contração da doença e

o grande número de óbitos precoces que está arrasando a vida da família ourofinensse.

Sem mais, para o momento, contamos com vosso atendimento, e na

oportunidade, renovamos protestos de estima e consideração.

Francisco Carlos Maciel

Vereador (PSB)

Câmara Municipal de Ouro Fino-MG

Tiago Bazolli de Moraes

Vereador (PL)

Câmara Municipal de Ouro Fino-MG

		2021-03-30T16:13:34-0300
	FRANCISCO CARLOS MACIEL:46721983672

		2021-03-30T16:14:01-0300
	TIAGO BAZOLLI DE MORAES:09013867669